IX.

Personas Sacras comprehendendi Imperio hoc ex assertione Imperii Majestatis circa Sacra patet. Cur pars earum vel tota *Republ. vel Consiliis Reipubl.*

bubl. exesse sæpe iusta sit, ex consiliis ipsarum cum Aula Romana pendere opinantur. Allegavitq; hanc rationem Gloriosiss. *Anglia Regina Elizabetha* Ediæti sui contra Jesuitas & Sacerdotes Seculares An. MDCII. d. XV. Novemb. *Sacerdotes Seculares plerosque omnes Nova Subordinationi à Pontifice sibi impetrata sese penitus addixisse, seq; totos Consiliis Jesuitarum, qui homines Regis Hispania partibus semper devotissimi à subiectione sua prorsus abhorruerint, regendos tradidisse.* Et Parliamentum *Parisiense* in deliberatione de restitutione *Mazarini Archiepiscopo Eborodunensi* causam Cleri urgenti respondit: *Pontificem M. nihil aliud per Canonistas suos & alios Emissarios cogitare, quam omnimodam depressionem secularis Jurisdictionis. Hac satis notata à præstantissimis Viris non posse satis inculcari, ut fremetur immoderatus progressus, quo agnoscente autoritas Presbyterorum & S. Ministrorum evasura esset rerum Domina, & Potestas Secularis famulatura, quod probrosum.* Et cum *Jondius* intercederet: *Non posse per bipartitam fidem Regi ac Romano Pontifici parere, dixerunt. Non potest satis laudari Senatus Parisiensis, subdit Priolus, qui contra Ecclesiasticas alluviones audaciter semper insurgit ac reprimat, ne ultra laxentur Phylacteres. Gallis Senatoribus & Venetis exceptis reliquis orbis imperitus varie superstitioni succumbit.* Hist. Lib. VI. c. XI.

X.

Civis est, qui jure deliberandi in rebus ad Statum

Statum publicum pertinentibus pollet. Brevius
 qui Jus suffragandi habet. Suffragium, *Votum* pe-
 rinde sunt. Usus suffragiorum geminus, quem
 exprimunt Politici nominibus Suffragii seu *Voti*
Consultativi & Decisivi. *Votum Consultativum*
 in deliberatione acquiescit; *Votum Decisivum*,
 deliberationi factæ capacitate effectus secuturi
 addit, h. ut quod Cives proposuerant in effectum
 deduci & Sanctionis Pragmaticæ nomen obtine-
 re queat. Vulgo confusius hæc tractantur, occa-
 sione ex Aristotele minus considerato natâ. *Ari-*
stoteles III. de Rep. c. I. Civem vocat, *qui judica-*
tur Magistratus particeps. Id de Summo Magistra-
 tu intelligunt: Unde Cives multos quidem in
 Statu Democratico agnoscunt, cum plerique ibi
 Summum Magistratum h. Majestatem repræsen-
 tent; At in Statu Aristocratico pauciores; In
 Monarchico non nisi unum, Regem, cum solus
 ille Summi Magistratus capax sit. Sed R. Loquen-
 di hunc modum à consuetudine omnium gentiû
 alienum esse, cum nusquam Civis nomen ita u-
 surpetur. II. Nec verum esse, Regem solum in
 Statu Monarchico esse Civem, alias Rex, Respu-
 blica, Civis forent unum idemque. Rex enim
 non differt à Rep. eidemque æqualis est; Jam ve-
 ro si solus Rex Civis est, Civis etiam erit Respu-
 blica, & consequenter nova molestia nos invol-
 vit, ut alia nomina distinguendis Subditis Puris &
 Eminentibus, quique Jus deliberandi habeant,
 excogitemus; Et tamen contra *Aristotelem* est, qui
 Civi-

Civitatem Civium multitudinem dicit eodem loco; Jamque si solus Rex Civis est, ille nec Remp. habebit, unus enim est non multiplex. III. Aristoteles videtur minus expensus esse, qui eodem loco ipse addit: Civis hanc descriptionem egere, correctione: Quod dum agnoscimus, ab illo, quæ paulo post subjicit assumimus, Civem esse, qui capax fit seu particeps esse possit Magistratus ad cōsultandum & judicandū pertinentis. Quod intelligendum I. Non de actuali participatione, sed de aptitudine, docentibus in Græcis verbis clarissime. II. De Magistratu non Summo, sed etiam Subordinato; Magistratus nomen enim utriusque commune est. III. De consultando & judicando seu decidendo non conjunctim, sed disjunctive, h. ut solarum consultationum seu Voti consultativi, vel Suffragii decisivi etiam capax habeatur: Qui loqvendi modus, ea, quæ copulativè apparent, disjunctim intelligendi, omnibus Lingvis usitatus, Aristoteli autem frequentissimus est. IV. Non de effectu Consultationum, h. Decisione, sed de capacitate tantum & suffragio; E quibus palam est Jus decidendi à suffragio decisivo quam longe distare, quæ qui confundunt responsum ulterius non merentur.

XI.

In ipso actu deliberandi singulariter consideranda *Suffragiorum pluralitas*, in eademque crebra Votorum discrepantia: Quam fragilitas humana parit, ut dum raro eandem rem æque penetramus,

tramus, in partes eamus. Remedium dissensui huic tamen in vita Sociali inventum est, ut pars aliqua suffragando prævaleat, ne infinitis dissensionibus distrahamur: Communiterque receptum est, ut stare ament votorum pluralitate, h. ut illa sententia prævaleat, quam plures è corpore approbent. Hujus ratio una nota est: Plus videre oculos, quam oculum; Alteram *Religiosi* *7* *Citi* allegare amant non minoris roboris: Quod verisimile fit, Consilia omnia Divinitus regi, eoq; animos consulentium à DEO ad numerum istum, unita esse. Si paritas votorum fit, major dubitandi ratio est. R. Prævalere illam sententiam, cui Præses accedit. Ratio I. propter Dignitatem Officii. II. Quod præsumatur in judicando magis expertus esse. Si distincta sint corpora eoq; Præside destituta, tertius expectandus est vel superior, vel utrinque lectus Arbiter. In *Portugallia* illa prævalet sententia, pro qua ultimus Senator, idemq; Senior deponit. Si duo sunt corpora, quorum alteram altero plura membra habet, nihilominus permanet votorum paritas. Non considerantur enim corpora ratione partium, sed simpliciter, tanquam in unam formam unita. Si dissidentes in tres partes iverint, ut una quinque, altera tria, tertia quatuor vota habeat, non autumamus pluralitatem à quinario numero allegari posse, quia major pars dissensit ab eo, quod illi statuerunt. In *Objectis* Suffragiorum solum illa habentur, quæ communionem attinent: Unde de fortuna